
Provoz úřadu městyse Žehušice 
Pondělí a středa od 8:00 do 11:00, od 13:00 do 16:00 hodin.
Kontakty na obecní úřad jsou:
Telefonní číslo: 311 249 010
Mobilní číslo starosty : 725 423 531, Email: obec@zehusice.cz

oBecNÍ úřad iNFormuJe
•	 V červnu byla dokončena rekonstrukce atletického oválu 

u hřiště v areálu ZŠ. Dotace byla získána z dotačního titulu 
MMR v částce 5.000.000,- Kč. Slavnostní otevření se usku-
tečnilo dne 27. 6. 2023 při konání Žehušického poháru, který  
každým rokem pořádá Základní škola Jana Václava Sticha-
-Punta Žehušice. 

•	 Rekonstrukce sociálního zařízení v Mateřské škole Žehušice 
byla dokončena v termínu a to k 31. 8. 2023. Rekonstrukce na-
hradila zastaralé sociální zařízení z 80. let. Dotace byla získána 
z dotačního titulu MMR v částce 2.584.286,- Kč. Slavnostní 
otevření se uskutečnilo dnem otevřených dveří, které mateř-
ská škola pořádala v neděli 3. 9. 2023. 

ČtvrtletNÍk
p r o  Ž e h u š i c e  a  B o j m a n y

ročník: 13
Číslo: 51
září 2023

zdarma

obecní úřad informuje

•	 Před základní školou došlo k dalšímu rozšíření parkoviště, pro 
lepší průjezdnost a bezpečí.

vysÍlaČ

Vysílač je již od srpna 2023 v provozu, ale zatím je signál zpro-
středkován jen firmou Vodafone. Kdy boudou vpuštěny na vysílač 
další společnosti, v současné době nám není známo. 

dePoNie zemiNy

Chtěli bychom upozornit občany Žehušic a Bojman, že za základní 
školou je pouze deponie zeminy (čisté zeminy), nikoliv sklad sutě, 
kamenů a jiného materiálu. Občané, kteří tam navozí něco jiného 
než zeminu, budou vyzvání k odstranění. Veškeré uložení zeminy 
je vždy na povolení OÚ.

z-BoX zÁsilkovNa

Od začátku září 2023 je pro občany Žehušic rozšířen druhý Z-BOX 
Zásilkovny. Na vybudovaném parkovišti u ZŠ.



svatBy

Dne 3. 6. 2023 byli slavnostně oddáni panem starostou v Žehu-
šicích na své soukromé zahradě snoubenci Michaela Kořínková  
a Pavel Pokorný. 

Dne 2. 9. 2023 byli slavnostně oddáni panem starostou v Žehu-
šicích také na své soukromé zahradě snoubenci Michaela Vrátná  
a Martin Rudolf. 

Všem novomanželům přejeme do společného života hodně štěstí, 
zdraví a lásky.

akademie třetÍho věku 

Akademie třetího věku pokračuje. Přednášky na uvedená témata 
opět vede Ing. Šika. Celý cyklus se koná ve společenské místnosti  
v budově Městyse Žehušice v prvním patře. 

Dne 18. 10. 2023 proběhne přednáška na téma ,,Zábavná historie 
Valdštejnů“. Další termín je naplánovaný na 6. 12. 2023 na téma 
„Zábavná historie Národního obrození“.

kurz trÉNovÁNÍ Paměti 2023/2024

Kurz trénování paměti pokračuje v místní knihovně ve spolupráci 
s Mgr. Hanou Veselou. Dozvíte se, proč má smysl trénovat paměť  
v každém věku a jak na to, aby nám mozek dobře sloužil co nej-
déle. Zábavnou formou se procvičují různé druhy paměti, slovní 
zásoba, kreativita. První kurz po prázdninové pauze začíná v úterý 
26. 9. 2023.

oBecNÍ GrilovÁNÍ

V sobotu 9. 9. 2023 od 14 hodin se uskutečnila již tradiční ,,obecní 
grilovačka“. K poslechu a tanci zahrál pan Kruliš. Dle ohlasů oby-
vatel, kteří se akce zúčastnili, se akce opět vydařila. Veliké poděko-
vání patří SDH Žehušice za organizaci, občerstvení a doprovodné 
akce pro děti, které tak celé odpoledne byly ve víru dění a aktivit. 

Novinkou byl letos výrobník bublin. Chrlil spoustu bublin a děti si 
to hodně užívaly. Bezesporu si všichni odnesli krásné zážitky, ale  
i vlastní výrobek v podobě látkových tašek přes rameno. Velký dík 
patří také našemu řeznickému mistrovi panu Kočárníkovi za pří-
pravu a upečení chutného masa. Poděkování patří též paní Radce 
Pospíšilové a paní Marii Joštové, které napekly sladké pamlsky, dě-
kujeme. Jelikož se tato akce opět vydařila, chceme i nadále v tomto 
duchu pokračovat.

BoJmaNskÉ PosvÍceNÍ

V sobotu 9. 9. 2023 se v Bojmanech uskutečnilo ,,Bojmanské po-
svícení“ spojené již tradičně s nohejbalovým turnajem. Počasí přá-
lo a tak se akce vydařila.

zÁJezd 

V sobotu 14. 10. 2023 pořádá městys Žehušice zájezd do Bečo-
va nad Teplou, kde navštívíme Relikviář Sv. Maura, poobědváme  
v historickém centru Bečova. Po obědě se přesuneme do Karlových 
Varů, kde se dozvíte něco málo z historie lázní a lázeňského města.

Cena zájezdu 500 Kč/ osoba.

Cena zahrnuje: vstup na zámek, oběd a služby delegáta.

Dopravu hradí městys Žehušice.

Odjezd v 7:00 od MŠ Žehušice. 

Závazné přihlášky s placením a výběrem jídla dopředu na úřadě 
Městyse Žehušice.

Zájezd  
 
V sobotu 14.10.2023 pořádá městys Žehušice zájezd do Bečova nad Teplou, kde navštívíme Relikviář Sv. 
Maura, poobědváme v historickém centru Bečova. Po obědě se přesuneme do Karlových Varů, kde se dozvíte 
něco málo z historie lázní a lázeňského města. 

 
Cena zájezdu 500 Kč/ osoba. 
Cena zahrnuje: vstup na zámek, oběd a služby delegáta. 
Dopravu hradí městys Žehušice. 
Odjezd v 7:00 od MŠ Žehušice.  
Závazné přihlášky s placením a výběrem jídla dopředu na úřadě městyse Žehušice. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



PlatBy Pro rok 2023

Platby Za VODNé a StOčNé

Apelujeme na občany, aby při platbách řádně dodržovali variabilní 
symboly, specifické symboly, konstantní symboly. Platby v žádném 
případě nesčítali. Pokud si nejste jisti, raději se na úřadě informuj-
te, pomůžeme Vám. 

Rozesílání faktur a jiných dokladů bude probíhat pomocí emai-
lových adres. Bude se týkat každého, kdo má na úřadě zavedenou 
emailovou adresu.

POPlatKy Na rOK 2023

Poplatek za komunální odpad směsný:
900,- Kč / trvale žijící osoba a rok (úleva ve věku 0-3let dovršení  
v daném roce – 100%)
900,- Kč / rekreační objekt na rok 
Splatný do 30. 4. 2023 !
Poplatek za psa:
50,- Kč / za psa a rok (za každého dalšího 100,- Kč)
Splatný do 30. 4. 2023 !
Poplatek za stočné:
55,- Kč za m3

Poplatek za vodné:
40,- Kč za m3 

Veškeré poplatky lze platit hotově na úřadě městyse Žehušice  
v úřední dny – pondělí a středa od 8:00 do 11:00 hodin, od 
13:00 do 16:00 hodin nebo bankovním převodem na účet  
č. 443542319/0800 vedený u ČS, a.s. 

svoz komuNÁlNÍho odPadu  
a BioodPadu v roce 2023

•	 od 1. 1. 2023 - 31. 12. 2023 - svoz směsného odpadu: sudý 
týden 1x za 14 dní.

•	 od 1. 4. 2023 – 30. 11. 2023 - svoz bioodpadu: lichý týden 1x 
za 14 dní.

•	 svozovým dnem zůstává pátek.

PoPelNice Na oleJ a tuk
Popelnice na oleje a tuky jsou určené pouze na rostlinné oleje 
a tuky! Začalo se nám rozmáhat vlívání motorového oleje do 
těchto nádob. tato nádoba je pak poškozena a svozovou firmou 
není odvezena. tím nám vznikají nemalé náklady na vyčištění. 
Motorový olej patří do nebezpečného odpadu! Za bezohlednost 
některých lidí musíme platit všichni ostatní tím, že se nám zvedají 
náklady na likvidaci odpadů.

velkooBJemový a NeBezPeČNý odPad 
Na sběrném dvoře je umístěn E-domek, kam máte možnost no-
sit veškeré vysloužilé elektrospotřebiče během celého roku. V této 
souvislosti bychom Vás chtěli požádat, abyste vysloužilá elektro-
zařízení nedávali před dům v den svozu velkoobjemového a ne-
bezpečného odpadu, ale dovezli je do E-domku na sběrný dvůr. 
Za všechna tato zařízení obec musí při hromadném svozu zaplatit 
nemalé peníze. Pokud ale tyto věci dovezete do E-domku, obec 
naopak za tento tříděný sběr elektroodpadu získává finanční pro-
středky.  
Do nebezpečného odpadu nepatří pneumatiky, od roku 2020 je 
v platnosti nový zákon č.185/2001 Sb., o odpadech, který sta-
novil povinnost výrobcům pneumatik zřídit místa zpětného 
odběru. 
Do nebezpečného odpadu také nepatří eternit, lepenky a ropné 
produkty, které jsou nebezpečným či stavebním odpadem, jehož 
likvidace podléhá přísným opatřením a občané si tento odpad 
likvidují na vlastní náklady.
Žádáme občany také o udržování čistoty na dvoře OÚ pro tříděný 
odpad, kde je zákaz ukládání nebezpečného odpadu. Předem dě-
kujeme za spolupráci.
Sběrné místo za starým OÚ není klasickým sběrným dvorem, 
a není tedy určeno pro ukládání velkoobjemového odpadu, ze-
miny, stavební sutě, nebezpečného odpadu (barev, motorových 
olejů, azbestu). Místo je určeno pouze pro místní občany.

třÍděNÍ odPadŮ

Dovolujeme si vás upozornit na povinnost, jakožto původců od-
padu, zajistit od 1. 1. 2023 oddělené soustřeďování objemných 
odpadů a dle § 11 odst. 3 vyhlášky poslední věta – tj. v případě 
soustřeďování objemného odpadu by mělo být zajištěno oddělené 
soustřeďování využitelných složek velkých rozměrů a jejich před-
nostní zařazení pod jednotlivé druhy a katalogová čísla odpadu dle 
materiálu zejm. dřevo (20 01 38), kovy (20 01 40) a plasty (20 01 
39).

Jinými slovy, vzniká povinnost před odvozem objemného odpa-
du na skládku zajistit vytřídění využitelných složek z objemného 
odpadu.

PoštovNÍ schrÁNky 

Žádáme občany, aby si zkontrolovaly své poštovní schránky.  
U některých nemovitostí jsou v dosti havarijním stavu a máme na-
hlášená zranění jak ze strany České pošty, tak ze strany občanů 
roznášejících letáky a jiné dokumenty. Děkujeme za pochopení.

sekÁNÍ trÁvy ve dNech  
PracovNÍho klidu

Z podnětu množících se stížností našich spoluobčanů na sekání 
trávy ve dnech pracovního klidu Vás žádáme, abyste byli ohledupl-
ní vůči svému okolí a práce, které mají větší hlukovou zátěž, ome-
zili ve dnech pracovního klidu na nezbytné minimum. Děkujeme 
za pochopení a za spolupráci

Variabilní symbol: 0000000006

Specifický symbol: 0000002310

Konstantní symbol: 0308



  co do kaNalizace NePatřÍ

Z této rubriky se v našem čtvrtletníku již stává „stálice“. Někte-
ří spoluobčané berou zřejmě výčet toho, co do kanalizace nepatří 
jako návodný seznam toho, co do kanalizace vhodit. V tomto čísle 
se opět věnujeme tomu, co bylo objeveno údržbou a co do kanali-
zace opravdu nepatří: 

•	 dámské hygienické potřeby (vložky a tampony)
•	 dětské jednorázové pleny
•	 vlhčené hygienické ubrousky (na každém balení je uvedeno, 

zdali jsou vhodné ke splachování)
•	 odličovací vatové tampony
•	 vatové tyčinky do uší
•	 textilní výrobky (trička, dámské kalhotky, pánské slipy, ruč-

níky)
•	 pantofle
•	 zbytky zahnívajících potravin
•	 kovové příbory
•	 plastová držátka na vůně do záchodové mísy

Zdá se to být až neuvěřitelné, ale toto je výčet věcí, které byl oprav-
du někdo schopný spláchnout do obecní kanalizace. 

Ke zlepšení stále nedochází, neustálé opakování proseb o ohle-
duplné zacházení ukazuje jako neefektivní. budeme muset při-
stoupit k razantnímu plošnému zdražení ceny „stočného“, které 
by pokrylo opravy čerpadel a ostatní kanalizační techniky nebo 
se někteří z nás zamyslí a přestanou poškozovat kanalizační 
soustavu, a tím i veškerou techniku v čistírně odpadních vod? 

hasiči

mladÍ hasiČi Žehušice 

Dny se pomaličku zkracují, noci prodlužují. Jasná známka toho, 
že mladým hasičům končí sezóna. A zase jsme toho stihli…  
V červnu se obě naše rozhodčí zúčastnily krajského kola Hry Pla-
men v Neratovicích. Pak jsme opět společně vyrazili na Sázavu. 
Celkem 23 vodáčků ze Žehušic a okolí zdokonalovalo svoje doved-
nosti pod vedením zkušených instruktorů Povody v úseku Zleni-
ce-Pikovice. Těsně před prázdninami jsme se tradičním posezením 
u hasičárny s opékáním buřtů rozloučili se školním rokem a roz-

prchli se na téměř dva měsíce. Koncem srpna už jsme ale byli zpět 
na plácku u hřbitova a pilně trénovali na okrskovou soutěž. Ta letos 
proběhla na hřišti ve Svatém Mikuláši a mladší žáci si přivezli krás-
né 4. místo a starší žáci místo třetí. Celkem pět členů našeho kolek-
tivu se aktivně účastnilo pořádání krajské soutěže v běhu na 60 m  
s překážkami v Kutné Hoře. Během podzimu nás ještě čeká posled-
ní kolo okresní ligy Soptík v Záboří nad Labem (16.9.), podzimní 
kolo Hry Plamen na stadionu Olympia v Kutné Hoře (14.10.) a Běh 
na rozhlednu Vysoká (21.10.). Těšíme se na viděnou… 

(-mm-)



Naši doBrovolNÍ hasiČi 
Stejně jako mladí hasiči mají za sebou aktivní část roku i dospělí. 
Naši zástupci se zúčastnili oslav výročí založení sborů ve Svatém 
Mikuláši (24.6.) i v Záboří nad Labem (29.7). Opět jsme měli své 
zástupce na startu Sudmaratonu v Záboří nad Labem (15.8.). Své 
pokračování měl i náš tradiční vodácký výlet. Letošní volba pad-
la na Jizeru. Sice již podruhé, ale dvacítka žehušických vodáků si 
oprášila trasu od Žluté plovárny na Malé Skále. Postarali jsme se  
o pitný režim i něco k zakousnutí v letním kině pořádaném Městy-
sem Žehušice. Náš člen okresní Rady represe se několikrát účastnil 
krajského jednání a jako rozhodčí působil na TFA středočeského  
a královehradeckého kraje v Žernově. Největší akcí léta pro nás ale 
opět byla okrsková soutěž. Sice tentokrát z prostorových důvodů 
nemohla proběhnout v Žehušicích, nicméně na pořádání jsme se 
podíleli z velké části. Vedením okrsku bylo rozhodnuto, že bude 
pořádána ve spolupráci všech sborů okrsku na fotbalovém hřišti ve 
Svatém Mikuláši. My jsme zajišťovali stánek s občerstvením, osaze-
ní rozhodčími, zápis a zpracování výsledků, pořízení odměn a dis-
tribuci dovezené vody přes CAS. K tomu nám ještě na start nastou-
pila 4 vlastní družstva (muži, ženy, mladší a starší žáci). Ženy byly 
velice blízko k zisku okrskového poháru, bohužel nakonec obsadili 
„jen“ 2. místo. Práce byla spousta. Náš sehraný tým si ale s výzvou 
hravě poradil. Poslední pracovní akcí bylo třídění elektrospotřebi-
čů a železa před svozem velkoobjemového odpadu.

Ani jednotka si nemohla stěžovat na nedostatečné vytížení. Ze-
jména srpen prověřil připravenost ve všech směrech. Nejprve 15.8. 

přišla výzva k hašení požáru pole u Rohozce. Tam jsme cisternou 
hasili pole přímo, ale také pomáhali při doplňování ostatních cis-
teren vodou na stanovišti u nádrže. V neděli 20.8. přišla výzva ve 
znění: zvednutí koně ve stáji. Pro naši jednotku první zásah tohoto 
typu. Pod vedením členů HZS Čáslav tak naši získali opět nové 
zkušenosti. Posledním letošním výjezdem byly spadlé stromy v ko-
munikaci 27.8. Tento typ zásahu sice již známe, ale tentokrát byly 
stromy na silnici nad Svobodnou Vsí za hranicí kraje. Máme tedy 
za sebou mezikrajskou výpomoc. 

(-mm-)

tJ sokol Žehušice z. s.

memoriÁl mirka šPitÁlNÍka
V sobotu 26. srpna se uskutečnil již 6. ročník nohejbalového tur-
naje trojic Memoriál Mirka Špitálníka. Sešlo se celkem sedm týmů, 
které si zahrály systémem „každý s každým“. Bohužel se tentokrát 
nezúčastnilo turnaje mnoho dětí, proto byl jediný dětský tým „Pa-
tejdlovci“ zařazen do hromadné kategorie. Nutno říci, že chlapci 
rozhodně ostudu neudělali – získali krásné 4. místo! A kdo tedy 
tentokrát stál na pomyslné bedně? První místo vybojoval tým 

„Verunáčovci“, druhé místo získali „TripleF“ a třetí místo „Plíšci“. 
Gratulujeme! I ostatní týmy podávaly moc hezké výkony, takže ur-
čitě bylo na co se dívat. Memoriál je sice v první řadě sportovní 
událostí, ale je vždy také příležitostí k vzájemnému setkávání. To je 
na této akci vlastně vůbec nejhezčí. Sestry sokolky připravily všem 
chutné občerstvení, bratři hasiči se postarali o pitný režim. Počasí 
bylo přímo na objednávku, takže akce se skvěle vydařila. 

(-lj-)

1. místo - Verunáčovci 2. místo - TripleF 3. místo - Plíšci



mateřská škola

Malé ohlédnutí….

V měsíci červnu začala rekonstrukce prostor MŠ. Starší děti ze tří-

dy Sluníček společně se svými učitelkami se přestěhovaly na dopo-

lední činnosti na obecní úřad, kde nám byly nabídnuty náhradní 

prostory, za což patří OÚ velké poděkování. Děti změnu uvítaly  

i dennodenní přemisťování do školky s batůžkem na zádech zvlá-

daly bez sebemenších problémů. Závěr školního roku jsme společ-

ně završili pasováním předškoláků na školní zahradě.

Nově zrekonstruovanou školku jsme slavnostně otevřeli v neděli  

3. 9. 2023, kdy se mohli zájemci přijít na nové prostory podívat.

A už je to tady! 

V pondělí 4. 9. 2023 jsme přivítali na obou odděleních nové  

i stávající děti. Počasí nám přeje a můžeme si užívat sluníčka, pís-

koviště nebo prolézaček na naší zahradě. Co nás čeká? Pozvolná 

adaptace dětí na nové prostředí, poznávání kamarádů, svých zna-

ček v šatně, seznamování se s režimem třídy a jiné zájmové a vzdě-

lávací aktivity k daným tématickým blokům. Těšíme se na sounále-

žitost s rodiči pro vytvoření příjemné atmosféry ve školce.

Kolektiv MŠ Žehušice

V sobotu 4.11. 2023 v 17:00 se na plácku u žehušického 
hřbitova těšíme na všechny odvážné děti a jejich doprovod!

Strašidelné masky, lampiony a buřtíky vítány 
Na konci stezky čeká na statečné bubáčky kouzelná odměna 

a magické občerstvení!

Akce je podpořena dotací z FKS MAS Lípa pro venkov z. s. 

Použité obrázky: Kdy je Halloween 2022? (hubatacernoska.cz)



Naši NovÍ PrvňÁČci 
V pondělí 4. září jsme v naší škole přivítali celkem 28 nových prv-
ňáčků – námořníků. Jejich pan učitel jim totiž připravil celoroční 
projekt i výzdobu ve stylu námořníků, kteří budou společně na jed-
né lodi, a budou se, kromě čtení, psaní, počítání, učit táhnout za je-
den provaz. Kapitánovi s velkou posádkou pomáhají i dvě šikovné 
podkapitánky – asistentky Zuzka a Monika. Záchranný kruh pro 
první dny i po další měsíce jim opět poskytují nejstarší spolužáci 
ve škole – deváťáci. Ti na prvňáčky čekali hned první den, každé 
ráno je doprovází do třídy a o velké přestávce je chodí navštěvo-
vat. Také je čekají společné akce, vyrábění, výlet i exkurze. Přeje-
me prvňáčkům, deváťákům i všem ostatním spolužákům radostný  
a úspěšný školní rok.

Mgr. M. Procházka, třídní učitel 1. třídy

Plaveme
Hned v prvním školním týdnu odstartoval již tradiční plavecký 
výcvik pro děti z prvního stupně, který je dlouhodobě součástí 
našeho školního programu. Děti tak mají možnost dokonalého se-
známení se s vodním prostředím, zejména u těch nejmenších jde 
hlavně o radost z pohybu ve vodě a odbourání strachu. 
Prvňáčci zpravidla začínají v malém bazénku, kde se všemu učí 
formou her. Pro děti z 2. a 3. třídy je již určena základní plavecká 
výuka. Tady se zkušené lektorky snaží dát všem základy dvou pla-
veckých způsobů. Děti ze 4. a 5. třídy absolvují tzv. zdokonalovací 
plavecký výcvik, kde je cílem plynulé navázání na plavecké doved-
nosti z předcházející výuky, zdokonalení dvou plaveckých stylů, 
výuka třetího plaveckého stylu a základy první pomoci.
První plavání máme zdárně za sebou a dokonce s velkou účastí. 
Tak snad nám nadšení vydrží a do Kutné Hory se na bazén budeme 
těšit až do konce kurzu.

Mgr. Lenka Hradecká

zš J. v. sticha-Punta Žehušice



ČtvrtletNÍk pro Žehušice a Bojmany. Vychází čtvrtletně, obsahové zaměření – obecní zpravodaj.
Vydává: Úřad městyse Žehušice, Hlavní 107, 285 75 Žehušice, IČ: 00236683, tel.: 311 249 010. 

Redakční rada: Marcela Forštová DiS., Mgr. Linda Johanidesová, Ing. Margita Matulová.
Evidenční číslo: MK ČR E 20038. E-mail: ctvrtletnik@seznam.cz.

Grafika a výroba: LEPOR Reklamní agentura Kutná Hora

"Barvy jsou úsměvy …………….." ‐ Leigh Hunt

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1. dřívko upravené ke šťourání v zubech
2. červená kořenová zelenina, je cukrová i krmná
3. písmeno í
4. kousek ledu visící ze střechy
5. opičí samec
6. kdo dává dar
7. sněžný člověk

G.L.

křížovka


